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前 書 き

この「財政事情」は、市民の皆様に本市の財政状況をお知らせすることにより、

本市の諸施策についてご理解を深めていただき、市政にご協力をお願いするため、

毎年２回公表しています。

今回は、令和２年度当初予算の概要と令和元年度の最終予算に基づいた執行状況

についてお知らせします。
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歳入予算の内訳

予　算　額 構 成 比 予　算　額 構 成 比 増　減　額 増 減 率

1 3,933,300 19.4 3,951,280 16.8 △ 17,980 △ 0.5

2 216,400 1.1 205,049 0.9 11,351 5.5

3 7,300 0.1 8,000 0.0 △ 700 △ 8.8

4 27,300 0.1 28,000 0.1 △ 700 △ 2.5

5 26,600 0.1 28,000 0.1 △ 1,400 △ 5.0

6 15,570 0.1 0 0.0 15,570 皆増

7 714,800 3.5 664,400 2.8 50,400 7.6

8 17,564 0.1 7,300 0.0 10,264 140.6

9 17,100 0.1 15,700 0.1 1,400 8.9

10 6,600,000 32.5 6,400,000 27.3 200,000 3.1

11 4,500 0.0 4,800 0.0 △ 300 △ 6.3

12 59,139 0.3 61,500 0.3 △ 2,361 △ 3.8

13 205,955 1.0 227,963 1.0 △ 22,008 △ 9.7

14 2,886,366 14.2 3,039,305 13.0 △ 152,939 △ 5.0

15 1,453,227 7.2 1,481,061 6.3 △ 27,834 △ 1.9

16 30,828 0.1 36,981 0.2 △ 6,153 △ 16.6

17 35,500 0.2 50,500 0.2 △ 15,000 △ 29.7

18 2,330,900 11.5 2,827,318 12.0 △ 496,418 △ 17.6

19 300,000 1.5 300,000 1.3 0 0.0

20 273,851 1.3 539,343 2.3 △ 265,492 △ 49.2

21 1,137,800 5.6 3,558,400 15.2 △ 2,420,600 △ 68.0

0 0.0 21,000 0.1 △ 21,000 皆減

20,294,000 100.0 23,455,900 100.0 △ 3,161,900 △ 13.5

7,169,473 35.3 7,994,885 34.1 △ 825,412 △ 10.3

13,124,527 64.7 15,461,015 65.9 △ 2,336,488 △ 15.1

法人事業税交付金

繰越金

諸収入

市債

歳入合計

内
訳

自主財源

依存財源

自動車取得税交付金

使用料・手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金・負担金

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

１．令和２年度各会計当初予算の概要

（１）一般会計
（単位：千円、％）

区　　　分
令和２年度当初 令和元年度当初 比　　　較
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予　算　額 構 成 比 予　算　額 構 成 比 増　減　額 増 減 率

1 3,782,985 18.6 3,419,506 14.5 363,479 10.6

2 4,861,551 24.0 5,014,924 21.4 △ 153,373 △ 3.1

3 2,349,061 11.6 2,321,726 9.9 27,335 1.2

10,993,597 54.2 10,756,156 45.8 237,441 2.2

4 2,386,956 11.8 2,925,548 12.5 △ 538,592 △ 18.4

5 89,747 0.4 84,705 0.4 5,042 6.0

6 2,924,826 14.4 3,124,969 13.3 △ 200,143 △ 6.4

7 39,441 0.2 53,584 0.2 △ 14,143 △ 26.4

8 174,246 0.9 174,976 0.8 △ 730 △ 0.4

9 2,166,768 10.7 2,092,191 8.9 74,577 3.6

10 1,488,419 7.3 4,213,771 18.0 △ 2,725,352 △ 64.7

1,470,119 7.2 4,194,271 17.9 △ 2,724,152 △ 64.9

補助事業 474,681 2.3 946,378 4.0 △ 471,697 △ 49.8

単独事業 995,438 4.9 3,247,893 13.9 △ 2,252,455 △ 69.4

18,300 0.1 19,500 0.1 △ 1,200 △ 6.2

11 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

20,294,000 100.0 23,455,900 100.0 △ 3,161,900 △ 13.5

10,993,597 54.2 10,756,156 45.8 237,441 2.2

1,488,419 7.3 4,213,771 18.0 △ 2,725,352 △ 64.7

7,811,984 38.5 8,485,973 36.2 △ 673,989 △ 7.9

(2)災害復旧事業

予備費

歳出合計

内
訳

義務的経費

投資的経費

その他の経費

補助費等

積立金

投資及び出資貸付金

繰出金

投資的経費

(1)普通建設事業

人件費

扶助費

公債費

小計

物件費

維持補修費

性質別歳出予算の内訳 （単位：千円、％）

区　　　分
令和２年度当初 令和元年度当初 比　　　較
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予　算　額 構 成 比 予　算　額 構 成 比 増　減　額 増 減 率

1 196,422 1.0 196,664 0.8 △ 242 △ 0.1

2 1,787,777 8.8 1,914,006 8.2 △ 126,229 △ 6.6

3 8,599,311 42.4 8,881,788 37.9 △ 282,477 △ 3.2

4 2,275,334 11.2 2,161,706 9.2 113,628 5.3

5 0 0.0 0 0.0 0 0.0

6 480,213 2.4 477,963 2.0 2,250 0.5

7 283,513 1.4 202,175 0.9 81,338 40.2

8 1,686,114 8.3 4,899,072 20.9 △ 3,212,958 △ 65.6

9 898,342 4.4 792,484 3.4 105,858 13.4

10 1,675,223 8.2 1,545,323 6.6 129,900 8.4

11 18,300 0.1 19,500 0.1 △ 1,200 △ 6.2

12 2,349,061 11.6 2,321,726 9.9 27,335 1.2

13 14,390 0.1 13,493 0.0 897 6.6

14 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

20,294,000 100.0 23,455,900 100.0 △ 3,161,900 △ 13.5

諸支出金

予備費

歳出合計

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

目的別歳出予算の内訳 （単位：千円、％）

区　　　分
令和２年度当初 令和元年度当初 比　　　較
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会　計　名 令和２年度 令和元年度 増減額 増減率

国民健康保険特別会計 4,717,156 4,810,335 △ 93,179 △ 1.9

後期高齢者医療特別会計 676,115 651,118 24,997 3.8

介護保険特別会計 5,579,667 5,346,547 233,120 4.4

（２）特別会計
（単位：千円、％）
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歳入の状況

令和2年3月末

収入済額

1 3,951,280 79,550 4,030,830 3,851,664 95.6

2 205,049 13,101 218,150 218,150 100.0

3 8,000 △ 3,338 4,662 4,647 99.7

4 28,000 3,903 31,903 31,903 100.0

5 28,000 △ 11,460 16,540 16,539 100.0

6 664,400 △ 21,074 643,326 643,326 100.0

7 21,000 3,379 24,379 24,343 99.9

8 7,300 △ 974 6,326 6,326 100.0

9 15,700 69,389 85,089 85,089 100.0

10 6,400,000 1,171,984 7,571,984 7,571,984 100.0

11 4,800 0 4,800 4,834 100.7

12 61,500 760 62,260 46,627 74.9

13 227,963 △ 2,931 225,032 198,883 88.4

14 3,039,305 376,112 3,415,417 3,095,817 90.6

15 1,481,061 78,407 1,559,468 557,367 35.7

16 36,981 13,326 50,307 47,575 94.6

17 50,500 0 50,500 35,661 70.6

18 2,827,318 2,374 2,829,692 2,826,084 99.9

19 300,000 640,855 940,855 940,855 100.0

20 539,343 55,344 594,687 433,942 73.0

21 3,558,400 1,283,100 4,841,500 2,078,900 42.9

23,455,900 3,751,807 27,207,707 22,720,516 83.5

２．令和元年度下半期の予算状況及び予算執行状況

（１）一般会計

（単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 収入率

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

合　　計

環境性能割交付金
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歳出の状況

令和2年3月末

支出済額

1 196,664 34 196,698 186,542 94.8

2 1,914,006 33,603 1,947,609 1,510,535 77.6

3 8,881,788 12,189 8,893,977 7,377,235 82.9

4 2,161,706 90,850 2,252,556 2,013,961 89.4

5 0 0 0 0 0.0

6 477,963 35,256 513,219 372,964 72.7

7 202,175 48,320 250,495 174,405 69.6

8 4,899,072 1,171,820 6,070,892 5,354,985 88.2

9 792,484 129,106 921,590 856,463 92.9

10 1,545,323 458,004 2,003,327 1,304,725 65.1

11 19,500 123,100 142,600 80,270 56.3

12 2,321,726 △ 38,113 2,283,613 2,283,079 100.0

13 13,493 1,694,426 1,707,919 10,331 0.6

14 30,000 △ 6,788 23,212 0 0.0

23,455,900 3,751,807 27,207,707 21,525,495 79.1

（単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 支出率

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

諸支出金

予備費

合　　計

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費
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令和2年3月末

収入済額

1 704,000 0 704,000 726,869 103.2

2 300 0 300 325 108.3

3 0 671 671 182 27.1

6 3,514,353 △ 100,226 3,414,127 3,046,930 89.2

8 1 403 404 403 99.8

9 581,674 △ 68,213 513,461 506,377 98.6

10 1 58,305 58,306 58,307 100.0

11 10,006 0 10,006 6,036 60.3

4,810,335 △ 109,060 4,701,275 4,345,429 92.4

令和2年3月末

支出済額

1 133,974 1,269 135,243 120,535 89.1

2 3,469,122 △ 109,300 3,359,822 3,033,024 90.3

3 1,161,482 △ 1,432 1,160,050 1,160,048 100.0

8 3 0 3 1 33.3

10 31,250 0 31,250 28,703 91.8

11 1 403 404 403 99.8

12 1 0 1 0 0.0

13 4,502 0 4,502 1,946 43.2

14 10,000 0 10,000 0 0.0

4,810,335 △ 109,060 4,701,275 4,344,660 92.4

（２）特別会計

国民健康保険特別会計

（歳　　入） （単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 収入率

国民健康保険税

使用料及び手数料

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

国庫支出金

諸収入

合　　計

（歳　　出） （単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 支出率

総務費

保険給付費

国民健康保険事業費納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

公債費

諸支出金

予備費

合　　計
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令和2年3月末

収入済額

1 454,344 2,100 456,444 443,993 97.3

2 1 0 1 23 2,300.0

3 193,772 △3,669 190,103 189,969 99.9

4 1,000 0 1,000 1,750 175.0

5 2,001 0 2,001 1,069 53.4

651,118 △ 1,569 649,549 636,804 98.0

令和2年3月末

支出済額

1 4,134 0 4,134 3,905 94.5

2 643,984 △1,345 642,639 626,572 97.5

3 2,000 0 2,000 1,085 54.3

4 1,000 △224 776 0 0.0

651,118 △ 1,569 649,549 631,562 97.2

後期高齢者医療特別会計

（歳　　入） （単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 収入率

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

合　　計

（歳　　出） （単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 支出率

総務費

後期高齢者医療広域連合納付金

諸支出金

予備費

合　　計
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令和2年3月末

収入済額

1 1,036,313 0 1,036,313 1,041,243 100.5

2 50 0 50 51 102.0

3 1,256,092 98,775 1,354,867 1,342,212 99.1

4 1,385,769 19,890 1,405,659 1,270,300 90.4

5 805,397 △44,555 760,842 755,293 99.3

6 0 4 4 4 100.0

7 829,433 5,974 835,407 387,000 46.3

8 1,500 211,351 212,851 212,851 100.0

9 31,993 2,677 34,670 30,654 88.4

5,346,547 294,116 5,640,663 5,039,608 89.3

令和2年3月末

支出済額

1 151,180 1,724 152,904 139,053 90.9

2 5,003,000 38,000 5,041,000 4,556,189 90.4

4 177,110 △5,504 171,606 139,297 81.2

5 1,000 125,984 126,984 0 0.0

7 11,257 133,912 145,169 133,524 92.0

8 3,000 0 3,000 0 0.0

5,346,547 294,116 5,640,663 4,968,063 88.1

介護保険特別会計

（歳　　入） （単位：千円、％）

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 収入率

（単位：千円、％）

保険料

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

合　　計

区　　　　　分 当初予算額
補正予算額及び

繰越明許費予算額 累計額 支出率

総務費

保険給付費

地域支援事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

繰入金

繰越金

諸収入

合　　計

（歳　　出）
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１．事業の概要

人

戸

％

３．水道事業会計の概況

①給水状況

　本年度末給水戸数は１５，９０８戸、本年度末給水人口は３９，７４６人となり、総配水量は５，３４０，８８５㎥、

総有収水量は３，５４３，８３１㎥となりました。

事　　　　　 　項 単位 令和元年度

年 度 末 給 水 人 口 39,746

年 度 末 給 水 戸 数 15,908

配 水 量
年 間

㎥
5,340,885

年 間 １ ヶ 月 平 均 445,074

有 収 率 66.4

②建設改良事業

　建設改良工事としては、水道管路の耐震化、老朽管の更新等を実施しました。

有 収 水 量
年 間

㎥
3,543,831

年 間 １ ヶ 月 平 均 295,319
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（収　入） （単位：円）

執行額

(R1.10.1～R2.3.31)

530,151,000 259,272,770 48.9

10,000 0 0.0

25,792,000 25,126,265 97.4

1,000,000 81,370 8.1

15,000,000 10,000,000 66.7

21,075,000 12,127,095 57.5

80,054,000 81,346,122 101.6

2,452,000 4,643,000 189.4

9,750,000 5,752,926 59.0

特別 2,000 0 0.0

利益 1,000 939,324 93,932.4

685,287,000 399,288,872 58.3

（支　出） （単位：円）

執行額

(R1.10.1～R2.3.31)

58,556,000 37,016,091 63.2

101,396,000 48,083,456 47.4

100,000 0 0.0

77,277,000 49,630,204 64.2

72,917,000 41,884,945 57.4

268,456,000 267,724,056 99.7

8,000,000 8,032,354 100.4

10,000 3,480 34.8

36,367,000 16,681,594 45.9

1,001,000 0 0.0

1,000 0 0.0

1,000,000 4,668,400 466.8

10,000,000 0 0.0

635,081,000 473,724,580 74.6

２．経理の状況

　　（イ）収益的収入及び支出

科　　目　　名 予算現額 執 行 率

営業
収益

給 水 収 益

受 託 工 事 収 益

そ の 他 営 業 収 益

営業外
収益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 負 担 金

消 費 税 還 付 金

長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

雑 収 益

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

合　　　　　　　　計

科　　目　　名 予算現額 執 行 率

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

受 託 工 事 費

営業
費用

業 務 費

総 係 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

そ の 他 営 業 費 用

営業外

支 払 利 息

雑 支 出

費用 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

特別
損失

過 年 度 損 益 修 正 損

予 備 費

合　　　　　　　　計
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（収　入） （単位：円）

執行額

(R1.10.1～R2.3.31)

480,000,000 181,000,000 37.7

1,600,000 0 0.0

12,656,000 12,655,000 100.0

494,256,000 193,655,000 39.2

（単位：円）

執行額

(R1.10.1～R2.3.31)

812,520,000 222,777,204 27.4

5,000,000 676,754 13.5

20,000,000 1,772,760 8.9

企業債
償還金 93,880,000 47,152,001 50.2

931,400,000 272,378,719 29.2

　　（ロ）資本的収入及び支出

科　　目　　名 予算現額 執 行 率

企 業 債

工 事 負 担 金

出 資 金

合　　　　　　　　計

（支　出）

科　　目　　名

企 業 債 償 還 金

合　　　　　　　　計

予算現額 執 行 率

建   設
改良費

建 設 改 良 費

材 料 費

固 定 資 産 購 入 費

- 13 -



　　（イ）収益的収入及び支出

（収　入）

（支　出）

特 別 損 失

合　　　　　　　　　　　　　計 656,033 635,081 20,952

過 年 度 損 益 修 正 損 1,000 1,000 0

予　　　　　　備　　　　　　費 10,000 10,000 0

1 1 0

営 業 外 費 用

支 払 利 息 35,145 36,367 △ 1,222

雑 支 出 1,001 1,001 0

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

資 産 減 耗 費 8,000 8,000 0

そ の 他 営 業 費 用 10 10 0

総 係 費 66,067 72,917 △ 6,850

減 価 償 却 費 277,225 268,456 8,769

100 100 0

業 務 費 76,450 77,277 △ 827
営 業 費 用

原 水 及 び 浄 水 費 58,951 58,556 395

配 水 及 び 給 水 費 122,083 101,396 20,687

受 託 工 事 費

（単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額

1 1 0

合　　　　　　　　　　　　　計 706,368 685,287 21,081

雑 収 益 9,900 9,750 150

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 2 2 0

過 年 度 損 益 修 正 益

長 期 前 受 金 戻 入 79,053 80,054 △ 1,001

他 会 計 補 助 金 24,438 2,452 21,986

15,000 0

消 費 税 還 付 金 24,481 21,075 3,406

24,573 25,792 △ 1,219

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 650 1,000 △ 350

他 会 計 負 担 金 15,000

営 業 収 益

給 水 収 益 528,260 530,151 △ 1,891

受 託 工 事 収 益 10 10 0

そ の 他 営 業 収 益

3．令和２年度水道事業会計当初予算の概況

（単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額
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　　（ロ）資本的収入及び支出

（収　入）

企 業 債 償 還 金

合　　　　　　　　　　　　　計 717,225 614,500 102,725

20,000 20,000 0

企 業 債 償 還 金 114,654 93,880 20,774

建 設 改 良 費

建 設 改 良 費 577,571 495,620 81,951

材 料 費 5,000 5,000 0

固 定 資 産 購 入 費

（支　出） （単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額

出 資 金 13,041 12,656 385

合　　　　　　　　　　　　　計 514,641 494,256 20,385

当初予算額

企 業 債 500,000 480,000 20,000

工 事 負 担 金 1,600 1,600 0

（単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額

- 15 -



１．事業の概要

人

戸

％有 収 率 85.4

②建設改良事業

　建設改良工事としては、下水道の管渠整備及び処理場の機能強化工事等を実施しました。

有 収 水 量
年 間

㎥
2,450,930

年 間 １ ヶ 月 平 均 204,244

処 理 水 量
年 間

㎥
2,868,473

年 間 １ ヶ 月 平 均 239,039

事　　　　　 　項 単位 令和元年度

年 度 末 接 続 人 口 17,420

年 度 末 接 続 戸 数 7,660

４．下水道事業会計の概況

　下水道事業の長期的に安定した経営を持続していくため、平成３１年４月１日より、これまでの「官公庁会計(下水道

事業特別会計)」から、地方公営企業法を適用した「企業会計(複式簿記)」へ移行しました。

①接続状況

　本年度末接続戸数は７，６６０戸、本年度末接続人口は１７，４２０人となり、総処理水量は２，８６８，４７３㎥、

総有収水量は２，４５０，９３０㎥となりました。

- 16 -



（収　入） （単位：円）

執行額

(元.10.1～2.3.31)

264,227,000 136,219,020 51.6

33,587,000 11,587,000 34.5

0 26,000 0.0

0 1,907 0.0

540,899,000 45,310,000 8.4

395,734,000 395,957,356 100.1

3,000 361,666 12,055.5

74,000 69,472 93.9

特別
利益

0 0 0.0

1,234,524,000 589,532,421 47.8

（支　出） （単位：円）

執行額

(元.10.1～2.3.31)

15,300,000 9,792,820 64.0

2,906,000 909,712 31.3

154,644,000 87,379,313 56.5

98,168,000 59,043,825 60.1

734,591,000 734,088,020 99.9

3,000 296,650 9,888.3

179,884,000 84,887,498 47.2

882,000 △ 11,910 △ 1.4

14,848,000 0 0.0

3,313,000 2,986,810 90.2

6,568,000 0 0.0

2,500,000 0 0.0

1,213,607,000 979,372,738 80.7合　　　　　　　　計

営業
収益

営業外
収益

そ の 他 特 別 損 失

資 産 減 耗 費

支 払 利 息

雑 支 出

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

過 年 度 損 益 修 正 損

処 理 場 費

総 係 費

減 価 償 却 費

合　　　　　　　　　　　　　計

科　　目　　名

特別
損失

営業
費用

営業外
費用

予 備 費

予算現額 執 行 率

長 期 前 受 金 戻 入

消 費 税 還 付 金

雑 収 益

２．経理の状況

　　（イ）収益的収入及び支出

科　　目　　名 予算現額 執 行 率

管 渠 費

ポ ン プ 場 費

過 年 度 損 益 修 正 益

下 水 道 使 用 料

そ の 他 営 業 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 補 助 金

他 会 計 補 助 金

- 17 -



（収　入） （単位：円）

執行額

(元.10.1～2.3.31)

209,000,000 130,972,500 62.7

39,873,000 115,462,000 289.6

企業債 598,950,000 460,600,000 76.9

他会計
出資金 153,000,000 △ 35,000,000 △ 22.9

2,016,000 2,106,200 104.5

2,000 0 0.0

1,002,841,000 707,034,500 70.5

（単位：円）

執行額

(元.10.1～2.3.31)

510,898,000 220,540,032 43.2

18,561,000 15,246,000 82.1

14,912,000 10,871,300 72.9

企業債
償還金 840,304,000 421,814,411 50.2

1,384,675,000 668,471,743 48.3

補助金

国 庫 補 助 金

他 会 計 補 助 金

企 業 債

　　（ロ）資本的収入及び支出

予算現額

企 業 債 償 還 金

合　　　　　　　　計

予算現額 執 行 率

建   設
改良費

管 渠 建 設 費

ポ ン プ 場 建 設 改 良 費

処 理 場 建 設 改 良 費

合　　　　　　　　計

（支　出）

科　　目　　名

他 会 計 出 資 金

負担金
等

受 益 者 負 担 金 等

工 事 負 担 金

執 行 率科　　目　　名
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　　（イ）収益的収入及び支出

（収　入）

（支　出）

260,100

過 年 度 損 益 修 正 損 800 0 800

営 業 外 費 用

特 別 損 失

87

3

391,212

549,830

2

1

17,160他 会 計 補 助 金 33,587 △ 16,427

他 会 計 補 助 金 540,899 8,931

合　　　　　　　　　　　　　計 1,185,571 1,216,431 △ 30,860

11,643 △ 11,643

予　　　　　　備　　　　　　費 2,500 2,500 0

3 15,700 △ 15,697消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

そ の 他 特 別 損 失 0

支 払 利 息 162,840 179,884 △ 17,044

雑 支 出 30 30 0

減 価 償 却 費 726,786 734,591 △ 7,805

資 産 減 耗 費 3 3 0

176,413 151,112 25,301

総 係 費 97,362 102,762 △ 5,400
営 業 費 用

管 渠 費 16,106 15,300 806

ポ ン プ 場 費 2,728 2,906 △ 178

処 理 場 費

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額

合　　　　　　　　　　　　　計 1,218,395 1,234,524 △ 16,129

（単位：千円）

3 0

雑 収 益 74 13

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 0 2

長 期 前 受 金 戻 入 395,734 △ 4,522

消 費 税 還 付 金

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料 264,227 △ 4,127

そ の 他 営 業 収 益 0 1

３．令和２年度下水道事業会計当初予算の概況

（単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額
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　　（ロ）資本的収入及び支出

（収　入）

企 業 債

他 会 計 出 資 金

企 業 債 償 還 金

合　　　　　　　　　　　　　計 1,377,454 1,381,851 △ 4,397

30,000 15,000 15,000

企 業 債 償 還 金 827,969 839,777 △ 11,808

建 設 改 良 費

管 渠 建 設 費 506,485 512,074 △ 5,589

ポ ン プ 場 建 設 改 良 費 13,000 15,000 △ 2,000

処 理 場 建 設 改 良 費

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額 当初予算額

合　　　　　　　　　　　　　計 1,008,851 1,002,841 6,010

（支　出） （単位：千円）

負 担 金 等
受 益 者 負 担 金 等 1,098 2,016 △ 918

工 事 負 担 金 1 2 △ 1

企 業 債 575,900 598,950 △ 23,050

他 会 計 出 資 金 153,000 153,000 0

当初予算額

補 助 金
国 庫 補 助 金 216,000 209,000 7,000

他 会 計 補 助 金 62,852 39,873 22,979

（単位：千円）

科　　　　　　目　　　　　　名
令和２年度 令和元年度

比　　　較
当初予算額
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（ロ）有価証券及び出資による権利等

◎　株　券

出  　　　資　　　　先　　　　名 　現　　在　　高

(株)徳島健康科学総合センター株券 300 千円

四国放送株式会社株券 125

日本中央テレビ株式会社株券 15,000

徳島ヴォルティス株式会社株券 2,000

◎　出捐金

出　　　　捐　　　　金　　　　名 　現　　在　　高

徳島県信用保証協会出捐金 10,024 千円

（公財）徳島県林業労働力確保支援センター出捐金 7,812

（公財）徳島県福祉基金出捐金 4,125

（公財）とくしま"あい"ランド推進協議会出捐金 1,053

（公財）徳島県文化振興財団出捐金 1,108

（公財）徳島県国際交流協会出捐金 664

（公財）徳島県暴力追放県民センター出捐金 4,596

（公財）徳島県勤労者福祉ネットワーク出捐金 1,420

（公財）徳島県建設技術センター出捐金 1,500

（財）阿波和紙伝統産業会館出捐金 2,000

（一財）砂防フロンティア整備推進機構出捐金 200

（一財）徳島県観光協会出捐金 500

◎　出資金

出　　　　資　　　　先　　　　名 　現　　在　　高

徳島県農業信用基金協会出資証券 5,260 千円

（公社）徳島県畜産協会基金寄託金証券 650

阿波麻植森林組合出資証券 1,326

鴨島町上水道事業水源地用地出資証書 13,012

（公社）徳島森林づくり推進機構出資証券 400

中央地区広域振興基金出資証券 234,906

（一財）徳島県環境整備公社出資金証書 195

地方公共団体金融機構出資金 3,600
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（ハ）物　　品

消防ポンプ自動車 44 台

普通貨物自動車 19

普通乗用車 5

小型貨物自動車 19

小型四輪乗用車 5

軽四輪自動車 70

塵芥収集自動車 16

マイクロバス 8

小型二輪自動車 3

原動機付自転車 5

スポーツトラクター 3

バックホウ（ユンボ） 6

ドーザーシャベル 1

タイヤリフト 6

その他 5

合　　　　　　　　　　　　　　　計 215

（ニ）基　　金

財政調整基金 千円

減債基金

文化・国際交流基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土の保全基金

土用地残土処理場運営基金

地域振興基金

教育環境整備基金

佐藤高由教育振興基金

石田増男教育振興基金

環境施設整備基金

中小企業者等振興基金

森林経営管理基金

国民健康保険財政調整基金

介護給付費準備基金

合　　　　　　　　　　　　　　　計

0

281,939

44,732

8,678,007

2,500,000

42,248

1,418

8,728

200,000

100,000

1,885,000

2,750,000

81,198

723,981

20,941

37,822

区　　　　　　　　　　　　　　　分 現　　　在　　　高

令和２年３月３１日現在

区　　　　　　　　　　　　　　　分 現　　　在　　　高
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（ホ）市債の現在高

会計名 借入先 現　在　高 構成比
千円 ％

財務省 5,283,604 14.0

旧郵政公社 1,122,169 3.0

地方公共団体金融機構 3,724,363 9.9

徳島県 60,345 0.2

（株）阿波銀行 7,280,637 19.3

（株）徳島大正銀行 930,898 2.5

徳島信用金庫 2,776,514 7.4

JA麻植郡 924,736 2.5

市町村振興協会 2,161,501 5.7

小　　計 24,264,767 64.5

財務省 2,559,995 6.8

旧郵政公社 1,185,370 3.1

地方公共団体金融機構 3,567,727 9.5

（株）阿波銀行 1,113,206 3.0

（株）徳島大正銀行 355,918 0.9

徳島信用金庫 1,025,031 2.7

JA麻植郡 248,724 0.7

四国労働金庫 134,034 0.4

小　　計 10,190,005 27.1

財務省 571,595 1.5

地方公共団体金融機構 2,583,226 6.9

徳島信用金庫 543 0.0

小　　計 3,155,364 8.4

合　　　　　　　　　　　　　　　　計 37,610,136 100.0

（令和２年3月3１日現在）

一 般 会 計

下 水 道 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計
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目　　　　的　　　　別 構　成　比
千円 %

１．通常債

（１）総務債

（２）民生債

（３）民生債（住宅新築資金等）

（４）衛生債

（５）農林水産業債

（６）商工債

（７）土木債

（８）土木債（公営住宅）

（９）消防債

（10）教育債

２．災害復旧債

３．その他

（１）減税補てん債

（２）臨時財政対策債

（３）臨時税収補てん債

４．下水道事業債

５．水道事業債

合　　　　　　　計

（ヘ）一時借入金の現在高

会　　　　計　　　　名 借　入　先 利率

千円

一般会計

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

下水道事業会計

水道事業会計

0

0

0

0

37,610,136 100.0

金　　　額

0

3,155,364 8.4

8,150,448 21.7

0 0.0

10,190,005 27.1

80,970 0.2

8,228,436 21.9

77,988 0.2

16,873 0.0

1,190,743 3.2

6,988,692 18.6

534,649 1.4

17,723 0.0

2,921,093 7.8

1,033,729 2.8

342 0.0

984,568 2.6

現　　在　　高

15,955,361 42.4

2,266,949 6.0
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